
Mikrofinancování:  
nový nástroj pro vás

Jakým způsobem může subJekt čerpat 
z NÁstroJe?

1. Veškeré potřebné informace o možnostech, které nástroj 
nabízí, získá potenciální mikropodnikatel na místním 
úřadu práce (případně na jeho internetových stránkách) 
nebo od příslušné nevládní organizace.

2. Žadatel je poté odkázán na vhodného poskytovatele 
mikrofinancí (banka či nevládní organizace), kde předloží 
svůj návrh.

3. V případě, že bude jeho žádosti vyhověno, podepíše 
žadatel smlouvu s poskytovatelem mikroúvěru. Žadatel 
má možnost využít také snížení úrokové sazby zprostřed-
kovaného Evropským sociálním fondem.

4. V období od poskytnutí základních informací až po samotný 
provoz podniku má žadatel nárok na pomoc zajišťovanou 
Evropským sociálním fondem v podobě školení a poraden-
ství zaměřených na místní finance.

5. Podpora je zaměřena na pomoc mikropodnikům s méně 
než 10 zaměstnanci. Účelem nového nástroje je však také 
pomoci nezaměstnaným lidem, kteří chtějí začít podnikat.

© Evropská unie, 2010
Reprodukce povolena pod podmínkou uvedení zdroje.
© Foto: 123RF

Printed in Belgium
Vytištěno na papíře běleném bez použití chloru

Evropská komise

KE-32-10-254-CS-D

Mikropodni-
katel

Místní úřad  
práce nebo 

nevládní 
organizace

Poskytovatel 
mikroúvěru 
(banka nebo 

nevládní 
organizace)

Info
rm

ace
  

podpora

Úvěr

Mikropodnik

Snížení úrokové 
sazby (ESF)

4. Školení (ESF)

3
2

1

ChCete se dozvědět další iNformaCe?

Informace o evropském nástroji mikrofinancování 
http://ec.europa.eu/epmf

Stránky Evropské komise o sociálních dopadech krize 
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=cs&catId=736

Víte, co sociální Evropa může udělat pro Vás? – přehled 
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=816&langId=cs

 
další eu aktivity mikrofiNaNCovÁNí:

JEREMIE: 
http://ec.europa.eu/regional_policy/funds/2007/jjj/ 
jeremie_en.htm

JASMINE: 
http://ec.europa.eu/regional_policy/funds/2007/jjj/ 
micro_en.htm

Rámcový program pro konkurenceschopnost a inovace: 
http://ec.europa.eu/cip/index_cs.htm

http://ec.europa.eu/epmf
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=cs&catId=736
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=816&langId=cs
http://ec.europa.eu/regional_policy/funds/2007/jjj/jeremie_en.htm
http://ec.europa.eu/regional_policy/funds/2007/jjj/jeremie_en.htm
http://ec.europa.eu/regional_policy/funds/2007/jjj/micro_en.htm
http://ec.europa.eu/regional_policy/funds/2007/jjj/micro_en.htm
http://ec.europa.eu/cip/index_cs.htm


Evropský nástroj mikrofinancování 
Progress slouží k poskytování mikroúvěrů 
lidem, kteří by si chtěli založit či dále 
rozvíjet svůj vlastní malý podnik. 

Evropský nástroj mikrofinancování Progress byl schválen 
Radou ministrů v Bruselu v březnu 2010. Zprovozněn bude 
v červnu 2010. Při příležitosti jeho uvedení řekl László Andor, 
komisař pro zaměstnanost a sociální věci Evropské unie:

„Nástroj mikrofinancování nabízí alternativu těm, kdo trpí důsledky 
krize, a pomůže vytvořit nová pracovní místa. Ohrožené skupiny budou 
díky němu moci najít východisko z nezaměstnanosti. Podpoří rovněž 
soukromé podnikání a sociální hospodářství v Evropě. Očekáváme, že 
z programu budou v příštích osmi letech poskytnuty malé půjčky zhruba 
45 000 budoucím podnikatelům.“

 
NovÁ iNiCiativa eu

Účelem nové iniciativy EU je usnadnit získání úvěrů lidem, 
kteří by si chtěli založit či dále rozvíjet svůj vlastní malý podnik. 
Nese název evropský nástroj mikrofinancování Progress.

Chtěli byste si založit vlastní podnik či zahájit vlastní podnika-
telskou činnost? Evropský nástroj mikrofinancování Progress 
je možná přesně to, co hledáte!

Nástroj Vám umožní získat mikroúvěr do výše až 25 000 EUR 
a zahájit vlastní drobnou obchodní činnost. Může to být 
malá  restaurace, dopravní služba, menší výrobní podnik, 
 pečovatelská služba apod.

Neváhejte! Nástroj přináší pomoc především těm, kdo mají 
obecně ztížený přístup k bankovním službám a v současné 
době by pro ně získání úvěru bylo ještě obtížnější (nezaměst-
naní, mladí či starší lidé, osoby, které ztratily kontakt s trhem 
práce, či osoby v nevýhodných pozicích atd.).

Ti, kdo chtějí využít možnosti požádat o úvěr prostřednic-
tvím této služby, se mohou obrátit na zvláštní poskytovatele 
mikroúvěrů ve své zemi (1). Těmi mohou být banky, nezis-
koví poskytovatelé mikroúvěrů, instituce zajišťující finanční 
záruky či jiné subjekty, které poskytují produkty mikrofinan-
cování malým podnikům. Tito poskytovatelé získají přístup 
k finančním prostředkům z nástroje prostřednictvím Evrop-
ského  investičního fondu.

Pokud již máte nápad, získejte více informací o zajištění jeho 
financování na adrese: 
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=836&langId=cs

Podpora je určena mikropodnikům s méně než 10 zaměst-
nanci. Poslouží také nezaměstnaným či neaktivním lidem, 
kteří chtějí začít podnikat.

poradeNství

Poskytnutí pouze finančních prostředků však k zajištění úspěš-
ného podnikání nestačí. Potenciální mikropodnikatelé hodla-
jící využít služeb nástroje mikrofinancování se mohou také 
obrátit na poradenské služby s podporou Evropského soci-
álního fondu (ESF). Díky stávajícím komunikačním kanálům 
sehraje ESF významnou roli při informování potenciálních 
zájemců o mikroúvěry z nového nástroje.

ESF může také snížit úrokové sazby jednotlivým subjektům, 
což představuje pro mikropodnikatele obrovskou příležitost, 
jak získat lepší přístup k finančním prostředkům. Více  informací 
získáte u řídícího orgánu ESF ve vaší zemi. 

Další informace o ESF: http://ec.europa.eu/esf

1( ) Podmínkou je, aby tito zprostředkovatelé získali podporu nástroje. Informace 
o vybraných zprostředkovatelích budou dostupné také na internetových 
 stránkách Evropského investičního fondu: http://www.eif.europa.eu/

Jak mohu o mikroúvěr zažÁdat?

V prvé řadě musíte zjistit, zda se ve vašem městě či v jeho 
blízkosti nacházejí poskytovatelé mikroúvěrů z nástroje. To 
můžete prostřednictvím:

•	 místního	úřadu	práce:	
 http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=585&langId=cs

•	 řídícího	orgánu	Evropského	sociálního	fondu:	  
http://ec.europa.eu/esf

Na těchto místech vám poskytnou podrobnější informace 
o projektu a zajistí vám kontakt s poskytovatelem mikroú-
věrů (2): bankou či jiným vhodným poskytovatelem finanč-
ních služeb.

Poradí vám také, kde vyhledat pomoc s přípravou žádosti  
o úvěr (vyplnění formulářů, vypracování obchodního plánu, 
školení) v rámci Operačních programů podnikání a inovace 
financovaných Evropským sociálním fondem.

V případě, že bude vaší žádosti vyhověno, bude násle-
dovat podepsání smlouvy s poskytovatelem mikroúvěru. Ve 
smlouvě bude stanovena výše úvěru, doba splatnosti a výše 
úroků, které máte povinnost splácet. 

2( ) Podmínkou je, aby tito zprostředkovatelé získali podporu nástroje. Informace 
o vybraných zprostředkovatelích budou dostupné také na internetových 
 stránkách Evropského investičního fondu: http://www.eif.europa.eu/

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=836&langId=cs
http://ec.europa.eu/esf
http://www.eif.europa.eu/
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=585&langId=cs
http://ec.europa.eu/esf
http://www.eif.europa.eu/

